
TECHNICKÉ PROSTŘEDKY SEBEOBRANY
TÉMA: ZÁKEŘNÉ PALNÉ ZBRANĚ

Michal Hammer učo 160542



Zákeřné palné zbraně

• Jedná se zbraně, vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich 
účel, nebo u kterých byly původní charakter a podoba změněny tak, 
aby se jejich použitím mohly způsobit těžší následky, anebo zbraně 
maskované jako jiné předměty. 

• Z konstrukčního a výrobního hlediska podomácku vyrobené 
nebo upravené střelné zbraně dělit na:

• Zbraně na principu předovky a „zbraně“ bez hlavně
• Od základu postavené zbraně různé technické kvality od 

primitivních až po poměrně dokonalé
• Zbraně upravvené na palné, na jinou ráži nebo „uschopněné“ 

zbraně, které předtím nebyly uzpůsobené ke střelbě
• A konečně zbraně upravené nebo vyrobené ke snadnému ukrytí, 

utajení vzhledu, tlumiče hluku a zařízení k osvětlení cíle



..něco z historie

• Výroba impozantních zbraní je záležitost pestrá,
lidé se k ní především v nouzových situacích
uchylovali odnepaměti, když potřebovali nástroje
k boji.

• O nedovolené domácké výrobě střelných zbraní
v dnešním smyslu však lze hovořit až od doby
koncem poloviny 19. století

• U nás to bylo provedeno císařským zbrojním 
patentem z roku 1852. zákeřné zbraně, vznikají 
v tomto období a považované často za domácky 
vyrobené – jako byly chladné zbraně 



Historie

• pušky v holi



• revolvery kombinované s nožem nebo i 
boxerem



• střílející tužky 



• Střílející opasek



• maketa německého takku Tiger. Jedná s o 
funkční palnou zbraň s hlavní .22 long rife



Současnost

• Italská policie v nedávné době zajistila tzv. 
střílející mobil



Profesionální úkryt HK MP5

• Lechtivý kufřík



Takový kus umělé hmoty



…a co se z něj vyklube?



…a jak že se to nosí?



…a co na to naše právní norma?

č. 119/2002 Sb., o zbraních, který je plně v souladu s legislativou 
Evropské unie

Tento zákon dále rozděluje zbraně 
• a) zakázané zbraně, zakázané střelivo nebo zakázané doplňky 

zbraní - kategorie A
…a zde se v odstavci 3 a 4 píše:
• vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo u 

kterých byly původní charakter a podoba změněny tak, aby se 
jejich použitím mohly způsobit těžší následky, anebo zbraně 
maskované jako jiné předměty (zákeřné zbraně),

• palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné jako 
zbraně při kontrolách osob a zavazadel pomocí detekčních a 
rentgenových přístrojů,



…a jaká že mě čeká sankce?

trestní zákoník č. 40/2009 Sb., kde se v § 279 „Nedovolen 
ozbrojování“ hovoří :

• Kdo bez povolení vyrobí, sobě nebo jinému opatří nebo přechovává 
střelnou zbraň nebo její hlavní části nebo díly nebo ve větším 
množství střelivo nebo zakázaný doplněk zbraně, bude potrestán 
odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo 
propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.

• (2) Stejně bude potrestán,
• kdo uvede do střelbyschopného stavu znehodnocenou zbraň nebo 

na ní provede
• konstrukční změny směřující k jejímu uvedení do střelbyschopného 

stavu nebo na zbrani provede konstrukční změny směřující ke 
zvýšení její účinnosti, nebo

• kdo padělá, pozmění, zahlazuje nebo odstraňuje jedinečné 
označení střelné zbraně, které umožňuje její identifikaci.



Přestupkové jednání

• Nedosahuje li jednání pachatele trestného 
činu, půjde zpravidla o přestupek podle §42 
odst. 2 zákona o přestupcích, za který lze ve 
správním  řízení uložit pokutu až 15000 Kč 
nebo v blokovém řízení do 1000Kč. Také podle 
zákona o přestupcích lze postihnout pouze 
osobu fyzickou, starší 15 let a příčetnou. Pak 
jsou tu ovšem správní delikty právnických a 
podnikajících fyzických osob, za něž hrozí 
pokuty mnohonásobně vyšší.



Dotazy?



Děkuji za pozornost


